⁶⁵ JOÃO BURIDAN. *Summulae de dialectica*, IV, 3: ‘*Naturalis suppositio vocatur secundum quam terminus indifferenter supponit pro omnibus pro quibus potest supponere tam praesentibus quam praeteritis vel futuris*’.

ampliado a fim de supor objetos meramente possíveis e, portanto, não há razão para negar a equivalência das abordagens dos dois autores.